INDICAÇÃO Nº 014/2026

                                           CRISTINA AYDAR ARANTES, em conformidade

com o artigo 168 do Regimento Interno desta Câmara, solicita que seja enviado

Ofício à excelentíssima senhora prefeita Bernadete Aparecida Santana Ribeiro

Sponquiado, encaminhando a seguinte indicação:

Solicito a Chefe do Poder Executivo de Indiaporã

Que seja feita a instalação de aparelhos de ar-condicionado na sala de

reforço escolar e na sala de múltiplo atendimento da EMEF Othaydes

Luiz Arantes.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação justifica-se pela necessidade de proporcionar

melhores condições de ensino e aprendizagem, bem como mais conforto

térmico aos alunos e profissionais da educação que utilizam esses espaços,

especialmente considerando as altas temperaturas registradas em nossa

região, que comprometem a concentração, o bem-estar e o rendimento

pedagógico.

Ressalta-se que a sala de reforço e a sala de múltiplo atendimento

acolhem alunos que demandam atenção especial e acompanhamento

individualizado, tornando ainda mais essencial um ambiente adequado,

acolhedor e saudável.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário José Batista Maldonado, 2 de fevereiro de 2026.

CRISTINA AYDAR ARANTES
– Vereadora Partido Liberal –

Lido em plenário na  1ª  sessão ordinária, realizada dia 02/02/2026.

Encaminhado através do ofício Nº 06 / 2026